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Abstract

My diploma-work wants to deal with non-standard task in math area. Theoretical

part of this work wants to define the meaning of this term and summarize works and

statements of contemporary experts. It want to name and divide the most important types

of non-standard tasks, try find sources of them and find advantiges and difficulties of

using them in teaching of math. Description of task-solving process and motivation in

general are also involved.

Practical part of my diploma work consists of analyse of children's solution of

selected non-standard tasks and questionaires, that were given to teachers, to get a brief

look into a reality of using them in teaching of math. .

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je zmapovat oblast nestandardních úloh ve výuce

matematiky. Teoretická část práce má vymezit význam tohoto termínu a zmínit práce a

názory současných odborníků v oblasti didaktiky matematiky. Chci zde ukázat a vymezit

nejdůležitější typy nestandardních úloh, se kterými jsem se setkal, pokusit se najít jejich

zdroje a nalézt výhody i obtížnosti při jejich používání ve vyučování matematiky.

Do teoretické části jsem zařadil i charakteristiku procesu jejich řešení a pojem motivace.

Praktická část diplomové práce obsahuje analýzy dětských řešení vybraných

nestandardních úloh a dotazníků, které byly dány k vyplnění učitelům k získání

rámcového přehledu o využívání nestandardních úloh v praxi.
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1. Úvod do diplomové práce

Ve své diplomové práci bych chtěl prozkoumat oblast nestandardních úloh ve

vyučování matematice a pokusit se o jejich klasifikaci, najít specifika těchto úloh, jejich

význam v procesu vyučování a v praktické části.

Práce si tedy klade za cíl odpovědět na následující otázky:

Co je to nestandardní úloha?

Co přináší zařazení nestandardních úloh do vyučování?

Kde se s nimi můžeme setkat?

Pracují učitelé s nestandardními úlohami?

Při zpracovávání diplomové práce jsem použil následující metody práce:

rešerše literatury a materiálů z internetu

zadání vybraných nestandardních úloh dětem

analýza získaných písemných řešení žáků

analýza videozáznamu procesu řešení vybrané úlohy

dotazníky pro učitele a jejich analýza
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2. Východiska

2.1 Co je to nestandardní úloha?

Na počátku mé práce jsem měl názor na to, co je to „nestandardní úloha"

vymezený hned několika základními charakteristikami tohoto slova. V souvislosti

s označením nestandardní úloha se mi vybavily přívlastky jako: neobvyklá, zajímavá,

motivující, obtížná, novátorská a další. V průběhu své práce jsem ovšem zjistil, že tento

pohled je pouze jednou stranou mince.

Nestandardnost může spočívat v prodlevě mezi popsáním určitého typu úlohy a

jejím všeobecným přijetím učitelskou veřejností. A to vzhledem k tomu, že obecně se o

nestandardních úlohách mluví jako o něčem, co má děti motivovat, otevřít jim nové

souvislosti a rozvíjet jejich kreativitu, čili o něčem, co by mělo být přirozenou součástí

výuky.

Na nestandardnost úloh je možné se dívat ze dvou stran:

a) Nestandardní úloha jako úloha, která typologicky odpovídá realitě života

společnosti, techniky a úrovni poznání, a která ještě nebyla dostatečně přijata učiteli a

didaktiky k zařazování do učebnic. Mezi ně počítám i takové úlohy, o kterých panuje

názor, že do učebnic nepatří (př. Na lodi bylo 15 ovcí a 17 koz. 4 kozy spadly při bouři

přes palubu a utopily se. Kolik přežilo ovcí?), ale v podstatě i úloha, která není z různých

důvodů natolik vhodná, aby byla zařazována do učebnic. Východiskem pro mě byl názor
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doc. Trcha, že standardnost spočívá v její obvyklosti pro řešitele. Z toho ovšem vyplývá,

že co je standardní pro jednoho, nemusí být standardní pro někoho jiného.

Proto tedy, podle mého názoru, o nestandardních úlohách musíme uvažovat jako o

úlohách momentálně nestandardních, zejména pokud se jedná o oblasti zmíněné

v kapitole Kategorizace nestandardních úloh.

b) Zcela odlišný obraz pak může nabídnout pohled na nestandardní úlohu

jako na „koření" tradiční látky, jako na obohacení standardního kurikula úlohami, které

mají sloužit zejména k motivaci, pro účely doplňujících materiálů či matematických

olympiád, soutěží a různých kroužků a jiných aktivit pro matematicky nadané děti.

Ve své práci se nechci soustředit na jeden konkrétní názor či vymezení pojmu

nestandardní úloha, ale chci se pokusit nahlédnout do problematiky nestandardních úloh,

zmapovat různé typy úloh, které se u nás považují za nestandardní, zároveň se zmínit i o

současných směrech vývoje úloh, spadajících do této kategorie, ve světě a o tezích

nejvýznamnějších světových autorů.

Z domácích autorů, zabývajících se touto tématikou bych chtěl zejména zmínit

práci E. Zapotilové a M. Trcha, kteří nestandardní úlohu vymezují přibližně takto (volně

podle Trch, Zapotilová, 1997):

Nestandardní úlohou rozumíme takovou, kde student:

a) nezná způsob řešení, ale může ho objevit v daném čase

b) zná metodu řešení, ale nespatřuje jí vhodnou pro daný úkol

K jejich definici bych rád zdůratil svou tezi, že nestandardní úloha může být i

taková úloha, která nabízí žákovi několik různých správných postupů. Mimo rámec

- 6 -

tohoto dělení se ovšem ocitá tvoření úloh, kde dítč prokazuje znalost souvislostí a vhledu

do problematiky.

Zahraniční autoři v oblasti nestandardních úloh pracují s těmito termíny - non-

standard a non-routine problems. Se zajímavou charakteristikou jsem se setkal v knize

Pennsylvania Standards-based Coach Mathematics, grade 8 (str. 56). Její autoři popisují

nestandardní úlohu jako úlohu řešící každodenní problém a úlohu vyžadující nestandardní

strategii a dostatek času. B. Jaworski a T. Wood pak k nestandardním úlohám přidružují i

matematické modely situací z reálného světa, což se dá interpretovat jako úlohy, držící

krok s nejaktuálnějším stavem poznání a kultury.

Všichni světoví autoři obecně shodují v potřebě zařazování těchto typů úloh do

výuky a v jejich pozitivním vlivu na motivaci žáka - studenta.

2.2. Srovnání rozšiřující a nestandardní úlohy

Rozdíl mezi rozšiřující úlohou a nestandardní úlohou se mi jeví jako zcela

markantní. Rozšiřující úloha je zpravidla takovou úlohou, se kterou se žák setká při

pozdějším vyučování, s nestandardními se setkat nemusí. Výjimečně jsou takové i úlohy

zaměřené na témata, která se do učebnic nedávají. S rozšiřujícími úlohami se proto

v učebnicích běžně setkáme jako s doplňujícími - obtížnějšími úlohami, Často tzv.

úlohami se sovičkou (termín používaný učiteli).
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2.3 Hodnocení žáků, řešících nestandardní úlohy, učitelem

Nestandardní úloha si klade za cíl žáky motivovat a rozvíjet jejich myšlení a

matematické schopnosti. Je třeba si uvědomit, že se jedná o úlohy vybočující z rámce

klasického pojetí výuky matematiky, proto soudím, že při jejich využití ve výuce

matematiky by měl být brán velký zřetel na fakt, že hledání metod řešení může být pro

rozvoj žákova myšlení cennější, než správnost výsledku řešení. V případě, že se jedná o

otevřenou úlohu (viz kap. 2.5), se pak konečný výsledek dá jen stěží hodnotit podle

nějakých jednotných kritérií.

Pokud se ovšem rozhodneme žákovo řešení hodnotit, je, podle mého názoru,

nanejvýš vhodné využít slovní hodnocení, případně sebereflexi či hodnocení ostatními

žáky, kde se dá více zaměřit na hodnocení samotného procesu, než jeho finálního

výsledku. Pokud však trváme na klasickém pětistupňovém hodnocení, je vhodné hodnotit

pouze úspěšná řešení a využít toho hodnocení jako pozitivní motivaci dítěte k další práci.

Zvláštní kapitolou je pak hodnocení řešení nestandardních úloh v různých

matematických soutěžích a olympiádách. Zde se však otevřené úlohy zpravidla

nevyskytují, zde najdeme zejména úlohy kombinatorické, úlohy s antisignálem (viz kap.

3.5) či úlohy kapitánské (viz kap. 3.2). Jedná se tedy úlohy, mající zpravidla jednoznačné

řešení, tudíž úlohy jejichž řešení lze hodnotit.
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2.4 Motivace

Jelikož jednou z hlavních výhod nestandardních úloh a jejich využití při výuce

matematiky je jejich motivační úroveň, chci se u termínu motivace a s ním souvisejícími


[…]


Na otázku, zda znají nějaké publikace, obsahující nestandardní úlohy, jsem pak

zjistil největší rozdíly mezi učiteli. 3 z nich neznali žádné. Dvakrát se v odpovědích

objevila Zajímavá matematika pro třeťáky, čtvrťáky, páťáky a třikrát pak učebnice či

sbírky od M. Kaslové. Zajímavá je i kritika ediční řady Alteru, který dle jednoho

respondenta neučí vůbec myslet nestandardně. Z vlastních zjištění mohu potvrdit, že

nestandardních úloh je v edici Alteru opravdu minimálně, zejména ve srovnání s edicemi

SPN či MÚ.
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Varianta 2) podpis: íí(/.li-<ídt

Doplň třetí řádek v zadání (vytečkován) slovní úlohy tak, aby se úloha dala vyřešit a
pak ji i vyřeš!

Petr měří 174 centimetrů. l E t ^ T " ^

Michal j e o 4 centimetry vyšší, než

Kolik, měří Pepa?

X - M + S

\ - l A t t

A Varianta 2) p o d p i s : . V . M b k f f Q S .

Doplň třetí řádek v zadáni (vytečkován) slovní úlohy tak, aby se úloha dala vyřešit a
pak ji i vyřeš!

Petr měří 174 centimetrů. \
i
\

Michal je o 4 centimetry vyšší, než Pepa.
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Varianta 2) podpis:
1 l V 1 I t U A :••> /

Doplň třetí řádek v zadáni (vytečkován) slovní úlohy tak, aby se úloha dala vyřešit a
pak ji i vyřeš!

Petr měří 174 centimetrů.

Michal j e o 4 centimetry vyšší, než Pepa.
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Podpis

Platí následující 3 informace:

1. Tatínek přinesl domů 6 kilogramy-mouky.
2. Maminka upekla 9 kilogramů cukroví.
3. 3 kilogramy mouky mamince zbyla.

Zkus vymyslet zadáni slovní úlohy a úspěšněji vyřešit s využitím všech výše
napsaných informaci

- & O 3

Podpis

Platí následující 3 informace:

1. Tatínek přinesl domů 6 kilogramy mouky.
2. Maminka upekla 9 kilogramů cukroví.
3. 3 kilogramy mouky mamince zbyla.

Zkus vymyslet zadáni slovní úlohy a úspěšně ji vyřešit s využitím všech výše
napsaných informaci

Podpis

Platí následující 3 informace:

1. Tatínek přinesl domů 6 kilogramy mouky.
2. Maminka upekla 9 kilogramů cukroví.
3. 3 kilogramy mouky mamince zbyla.

Zkus vymyslet zadání slovní úlohy a úspěšněji vyřešit s využitím všech výše
napsaných informaci
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) Co si představíte, když se řekne nestandardní úloha?
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3) V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) C o si představíte, když se řekne nestandardní úloha?
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2) Používáte ve výuce úlohy, které
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3) V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?

Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) Co si představíte, když se řekne nestandardní úloha?
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2) Používáte ve výuce úlohy, které byste označili jako nestandardní?
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3) V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele

4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?

• S T S V ^ l í ^ k . ^ . y ? . . . . A-1
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)

Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) Co si představíte, když se řekne nestandardní úloha?
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2) Používáte ve výuce úlohy, které byste označili jako nestandardní?
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V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?

Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

* 'i
4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) Co si představíte, když se řekne nestandardní úloha?
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2) Používáte ve výuce úlohy, které byste označili jako nestandardní?

3) V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele

4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

1) Co si představíte, když se řekne nestandardní úloha?

2) Používáte ve výuce úlohy, které byste označili jako nestandardní?
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V čem vidíte rozdíl mezi nestandardní a rozšiřující úlohou?
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Nestandardní úlohy - dotazník pro učitele 2

4) V čem spatřujete přínos nestandardních úloh pro zkvalitnění vyučování?
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5) Znáte nějaké publikace obsahující nestandardní úlohy? (učebnice, sbírky, atd.)
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