Diplomant: Jan H o r k e l

Téma diplomové práce: Nestandardní úlohy v matematice.

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marie Tichá, CSc.

Oponent: PaedDr. Eva Zapotilová, CSc.

### Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je členěna, kromě úvodu, do pěti kapitol. Obsahuje 39 stran textu. Její součástí je soubor příloh ( CD s videozáznamem části experimentu, ukázky prací žáků, dotazník pro učitele)- celkem 42 stran.

V teoretické části práce se autor pokusil vymezit termín nestandardní úloha na základě studia prací současných odborníků v didaktice matematiky a provést klasifikaci nestandardních úloh ( otevřené, kapitánské, nedourčené, přeурčené, s antisignálem, kombinatorické úlohy).

Významnou součástí práce je rovněž zamyšlení nad tím, co přináší zařazení nestandardních úloh do vyučování matematice ( aspekty pozitivní i negativní).

Největším přínosem diplomové práce je její praktická část. Autor využil zkušeností z tříletého působení na ZŠ Brána jazyků, Praha 1, Mikulandská. Provedl analýzu řešení vybraných nestandardních úloh žáky, dále analýzu videozáznamu procesu řešení úlohy s pentaminy a analýzu dotazníků pro učitele. Domnívám se však, že analýzy mohly být podrobněji rozpracovány.

Připomínky a podněty k diskusi při obhajobě:

- Je třeba doplnit seznam literatury. Nelze uvést pouze „ další články, učebnice matematiky a sbírky úloh“( viz str.39).
- Ad str. 30 Uvedená úloha neodpovídá autorovu vymezení kapitánské úlohy ( viz kapitola 3.2).
- Ad str. 23 Úloha „ Maminka koupila dětem knihu...“ není úloha s antisignálem !
- V zadání úloh pro žáky jsou drobné gramatické nepřesnosti ( viz příloha- nečíslováno).
- Nejsou uvedeny konkrétní údaje o dětech, které se účastnily experimentu ( věk, ročník ZŠ apod.).

Celkově lze konstatovat, že Jan Horkel splnil podmínky kladené na diplomovou práci, doporučuji její obhajobu.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci v e l m i d o b ř e.

PaedDr. Eva Zapotilová, CSc.

V Praze dne 6.ledna 2006